
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.531 9 de junho de 2021 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses. 
PROCESSO: Nº 361/2017/GEAP/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 02.06.2021. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. 
Walter B. Carneiro Jr, Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sra. Giovana Vieira Alves.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 009/2021 – CONTRATO Nº 073/2012 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E O 
SR. JOSÉ VALMIR DA SILVA. OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses, e reajuste do valor contratual 
no percentual de 6,759189%. PROCESSO: Nº 308/2012/GERAQ/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 31.05.2021. 
ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr, Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. José Valmir 
da Silva.

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 254/2021 - EMPRESA: DANFOSS DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, OBJETO: AQUISIÇÃO DE DRIVES/SOFT STARTERS E INVERSORES DE FREQUÊNCIA PARA OS SISTEMAS 
OPERADOS PELA SANESUL. PROCESSO: 749/2019/GEMA/SANESUL. VALOR: R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL 
REAIS). FORNECEDOR QUE ASSINA A OC/OS/OES: MIGUEL GOMES DA ROCHA. DATA DA ASSINATURA: 31/05/21. 
VIGÊNCIA: 31/05/21 A 31/08/21.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

   CHAMADA FUNDECT N° 02/2021 – PICTEC MS 
Seleção Pública de Programa de Iniciação Científica e Tecnológica do Estado de Mato Grosso do Sul 

2021

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), torna público o resultado do enquadramento das propostas submetidas, mediante a análise 
da documentação apresentada, assim como na análise dos requisitos exigidos nos itens 5, 6 e 7 da Chamada, 
publicada no Diário Oficial do Estado n. 10.484 do dia 27 de abril de 2021, página 86. Das 95 (noventa e cinco) 
propostas submetidas, as 89 (oitenta e nove) relacionadas no Quadro 01 foram enquadradas, estando aptas à 
próxima fase da Chamada. As 06 (seis) propostas listadas no Quadro 02 não foram enquadradas. 

QUADRO 01 – PROPOSTAS ENQUADRADAS

TÍTULO DO PROJETO PROTOCOLO DE SUBMISSÃO 
NO SIGFUNDECT

INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO MUNICÍPIO

OBTENÇÃO DE BIODIESEL A PARTIR 
DAS SEMENTES DE CAGAITA (EUGENIA 
DYSENTERICA DC.):  UMA ALTERNATIVA 
PARA A PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEL

41726.619.26248.08052021 IFMS NOVA 
ANDRADINA

PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS E GERAÇÃO DE 
RENDA NA EDUCAÇÃO BÁSICA DE MATO 

GROSSO DO SUL
41741.619.29559.20052021

EE WALDEMIR 
BARROS DA 

SILVA

CAMPO 
GRANDE

TAXA DE COLONIZAÇÃO DE NINHOS 
ARTIFICIAIS POR ABELHAS SEM FERRÃO EM 
PARQUES NATURAIS URBANOS E RESERVA 

FLORESTAL DE VEGETAÇÃO NATIVA NO 
ECÓTONO CERRADO-PANTANAL.

41813.619.10714.23052021 EE CEL JOSÉ 
ALVES RIBEIRO ANASTÁCIO

LABORATÓRIO DE LINGUAGENS DO 
PANTANAL: ESTUDOS POÉTICOS E USO DA 
TECNOLOGIA NA VALORIZAÇÃO DA POESIA 

DE MANOEL DE BARROS

41836.619.9962.25052021
ESCOLA 

ESTADUAL 
JOAQUIM 

MURTINHO

CAMPO 
GRANDE

REUTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS DE ERVA 
MATE PARA OBTENÇÃO DE MATERIAIS 

ADSORVENTES APLICADOS NO TRATAMENTO 
DE ÁGUA

41841.619.14302.25052021
EE PROF 
SILVIO 

OLIVEIRA DOS 
SANTOS

CAMPO 
GRANDE

ESTUDO ALELOPÁTICO DE PLANTAS 
DANINHAS COM POTENCIAIS DE 

BIOHERBICIDAS E BIOINSETICIDA NOCIVOS 
AO MEIO AMBIENTE

41774.619.2080.26052021
EEHM -  

EE HÉRCULES 
MAYMONE

CAMPO 
GRANDE

COMBATE ÀS FAKE NEWS RELACIONADAS À 
COVID-19

41851.619.29576.26052021
EE PROF 
ALICIO 
ARAUJO

DOURADOS

UTILIZAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS NA 
APRENDIZAGEM DA MATEMÁTICA PARA 

JOVENS E ADULTOS
41766.619.29591.26052021 EE PE JOÃO 

GREINER
CAMPO 
GRANDE


